P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 9:E_________._____.____._______
	Njësia mësimore: 33. Provimi i parë kontrollues me shkrim
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	40’
	Të kontrollohen dituritë e nxënësve për temet: Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit

	Në mënyrë të pamvarur mund të zgjidh detyrat nga testi objektiv për njohrui nga secili nivel
	Ndarja e nxënësve në dy grupe për të zgjidhur detyrat e provimit kontrollues 


	Punë e pamvarur Vlersim sumativ
	Provimet kontrolluese 

A dhe B
	Vlersimi sumativ


	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Nxënësit që para kohë zgjedhin tetsin objektiv ju jepen detyra shtesë për përforcimin e njophurive të tyre
	Koncepte të përdorura në temat Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit



P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 9:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:  34. Analiza e provimit të parë kontrollues me shkrim
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Të analizohen dhe diskutohen të arriturat për temën Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit.

	
	Nxënësve ju komunikohet rezultati i arritur në provimin kontrollues si dhe diskutohen të arriturat në temën Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit

	Punë individuale
Punë individuale

Teknika

Ditar me tri kolona
	Provimet kontrolluese 

A dhe B si dhe informatat tjera nga instrumentet e vlerësimit
	Vlersimi sumativ


	30’
	
	
	
	
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Nxënësit të cilët kanë pasur gabime në zgjidhjen e deytarve nga testi objektiv ju jepet mundësi që në shtëpi të kontollojne ato
	Koncepte të përdorura në temat Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit



P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 9:E_________._____.____.______
	Tema: 3A Gjeomteria dhe zgjidhja e problemeve 

Njësia mësimore:35. Shumëkëndëshi. Llojet e shumëkëndëshave
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	Nxënësi identifikon, përshkruan, imagjinon dhe vizaton  forma 2D në pozita të ndryshme
	Mund të identifikoj, përshkruaj, imagjinoj dhe viyatoj forma 2D në pozita të ndryshme
	Kërkoni nga nxënësit të vizatojnë trekëndësh në mini tabelët e tyre,mandej edhe një trekëndësh dhe edhe një trekëndësh tjetër.Sa trekëndësha të ndryshëm mund ti vizatoni?A janë këta dy trekëndësha (me pozitë të ndryshëm) të njëjtë ose të ndryshëm?Pse? 
Çka është e njejtë …. ndryshme te këta dy trekëndësha? 
 Në grupe, nxënësit vizatojnë (skicojnë) dhe emërtojnë sa është e mundshme më tepër forma 2D.Kjo është detyrë e rëndësishme për ti vlerësuar njohuritë për format 2D. 

 Nxënësit i mbyllin sytë dhe imagjinoni forma të ndryshme 2D.Kërkoni prej tyre të imagjinojnë dhe të veprojnë në mënyra të ndryshme në lidhje me format, p.sh. 

- Imagjinoni katror. Vizatoni vijë në diagonale të katrorit. Cilët dy forma tani i keni? (trekëndësh kënddrejt barakrahës) 

- Imagjinoni drejtkëndësh.Vizatoni vijë në diagonale të drejtkëndëshit.Çfarë forma janë 
fituar tani?Sa mund të jeni konkret kur i emërtoni trekëndëshat? (trekëndësh kënddrejt brinjëndryshëm). 


	I/G
	Mini tabela të bardha dhe stilolapsa 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Nxënësi identifikon, përshkruan, imagjinon dhe vizaton  forma 2D në pozita të ndryshme
	Mund të identifikoj, përshkruaj, imagjinoj dhe viyatoj forma 2D në pozita të ndryshme
	Jepuni secilit çift nga një komplet letrash me forma 2D.Ata i grupojnë letrat në cilindo mënyrë që do ta zgjedhin.Diskutoni në nivel të klasës cilët grupime janë zgjedhur.A mund ti emërtoni format në këtë grup?Si i klasifikuat format në këtë komplet ?A mund të vizatoni edhe ndonjë formë që do ti takojnë këtij grupi? 

	I/G
	Komplete prej letrave për çdo çift 

Çdo letër tregon formën 2D 
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Evidenton dhe sqaron metodat, rezultatet dhe përfundimet.
	Mund të evidentoj dhe sqaroj metodat, rezultatet dhe përfundimet
	Nxënësit vizatojnë dhe emërtojnë format 2D duke zbatuar softve të caktuar gjeomtrik, p.sh. Geogebrën

Nëse arijnë të kryejnë atëher ju jepet detyra shtesë
	I
	Softwer gjeometrik Geogebra 

https://app.geogebra.org/#geometry 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________

Fleta pune me detyra të caktuara
	forma 2D 

shumëkëndësh pesëkëndësh gjashtëkëndësh tetëkëndësh 

trekëndësh trekëndësh barakrahës 

trekëndësh barabrinjës trekëndësh brinjëndryshëm 

kënd i drejtë katërkëndësh 

deltoid paralelogram 

drejtkëndësh  romb 

katrorë trapez jo e rregullt e rregullt 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 9:E_________._____.____.______
	Tema: 1C Gjeomteria dhe zgjidhja e problemeve 

Njësia mësimore:36. Shënimi dhe dallimi I këndeve
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	[image: image1.png]Pérdor shenja _pérkatése pér
pllat, dretezat, Kndet dhe
format,




	Di të përdor shenja përkatëse për pikën drejtëzat dhe këndet
	Nxënësit vizatojnë segment AB me gjatësi të dhënë. Kontrolloni shënimin e saktë( me përdorimin e shkronjave të mëdha). Çka identifikoni gjatë shënimit të segmentit AB? A mund ti tregoni pikat A dhe B të segmentit tuaj? 
Pastaj kërkoni që nxënësit ta shënojnë pikën C jashta segmentit AB.Kërkoni prej tyre ta vizatojnë dhe ta shënojnë këndin ABC. 

Prezantoni shënimin ∠ABC për kënde.Kërkoni nga nxënësit ta shënojnë këtë,duke i kushtuar vëmendje simbolit ∠ e cila ka një vijë horizontale,ashtu që nuk i përngjan shenjës së jo barazisë. 


	I/G
	Lapsa Letër Vizore 

Mini tabela të bardha dhe markera

Fleta të pregaditura paraprakisht në të cilat paraqiten pika,segmente,kënde dhe forma 

	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Në mënyrë efektive diskuton dhe reflekton rezultatet e marra, me gojë dhe me shkrim. 

	Di ti diskutoj rezultatet e marra me gojë dhe me shkrim
	Nxënësit vizatojnë numër të madh të formave,duke i shënuar kulmet dhe këndet. 

Si i shënojmë këndet e drejta në dallim nga këndet tjera? 
Tregoni nxënësve se për emërtimin e formave i përdorim shkronjat me të cilët janë shënuar kulmet e tyre,p.sh. trekëndëshi ABC. 


	I/G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	 Jepuni nxënësve më tepër pika, segmente, kënde dhe forma. Kërkoni prej tyre ti shënojnë dhe/ose ti caktojnë pjesët konkrete prej secilës. 


	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________

Fleta pune me detyra të caktuara
	shënon pika drejtëza 

këndi 

forma 

kulm 

kulme 

∠ (kënd)


P L A N I  P Ë R  O R Ë
	Java 9:E_________._____.____.______
	Tema: 1C Gjeomteria dhe zgjidhja e problemeve 

Njësia mësimore:37. Vizatimi dhe matja e këndeve
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
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	Di të identifikoj dhe përshkruaj forma 2D në pozita të ndryshme
	Tregoni nxënësve forma të grupuara sipas veçorive të tyre.Pse këta forma janë të grupuara së bashku?Çfarë është e njejtë…..ndryshme tek ta?Vizatoni edhe tre forma që do ti takonin këtij grupi. 

	I/G
	Grupime të formave të parapërgatitur më parë 

Aplikacion gjeometrik, p.sh. GeoGebra i cili është në dispozicion pa pagesë në: https://app.geogebra.org/#geometry.
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Në mënyrë efektive diskuton dhe reflekton rezultatet e marra, me gojë dhe me shkrim. 

	Di ti diskutoj rezultatet e marra me gojë dhe me shkrim
	 Nxënësit vizatojnë forma 2D të emëruara duke përdorë softuerin gjeometrik themelor. 


	I/G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	Do të jetë sfidë për nxënësit nëse inkurajohen mëtej ti konstruktojnë 

( në vend të vizatoj) format 2D.
	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________

Fleta pune me detyra të caktuara
	përcakton rradhitë 

grupon veti 

konstrukton vizaton


P L A N I  P Ë R  O R Ë
	Java 9:E_________._____.____.______
	Tema: 1C Gjeomteria dhe zgjidhja e problemeve 

Njësia mësimore:38. Vetitë e brinjëve ,këndeve.Simetria e shumëkëndëshave të rregullt
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	[image: image3.png]Vieréson madhésiné e kendit t@
gushiE, gt dhe Konveks deri
(e fugia me ¢ afert ¢ sorehur
e




	Di të vlerësoj madhësinë e këndit
	Cilët janë shkallët që shfrytëzohen për matje?Çfarë është e veçantë për këndet e ngushta …..këndet e gjera? 
Prezentoni konceptin “kënd jokonveks” që të përshkruani kënd ndërmjet 180° dhe 360°. 


	I/G
	Kënde të pregaditura paraprakisht për vlerësim janë në dispozicion: 

http://www.transum.org/software/SW/Starter_of_the_day/Students/Angles.asp?Level=1
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Dallon , krahason dhe përdor vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 

	Di të dalloj , krahasoj dhe përdor vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 

	Tregoni një numër më të madh të këndeve.Nxënësit punojnë në grupe për ta vlerësuar çdo kënd deri te shkalla më e afërt.Nëse grupet kanë të drejtë për një nivel të caktuar të saktësisë (p.sh.deri në përafrimin të dy shkallëve), atyre u jepet një pikë. Grupi fitues është ai që ka më shumë pika në fund. 

Nxënësit përdorin aktivitet interaktiv për ti vlerësuar dhe kontrolluar këndet.
	I/G
	Shfrytëzoni shiritat ‘Level (Nivel)’ në anën e sipërme për të ndërruar nivelin e kërkesave. 

Aktivitet për formimin e këndeve me madhësi të ndryshme e gjeni në: 

https://nrich.maths.org/1235
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	 

 Sfidoni nxënësit të përdorin vetëm vizore për të vizatuar kënd me madhësi të caktuar. Partneri e kontrollon madhësinë e këndit me këndmatës. Jepni pikë për vizatim nëse devijimi është në suaza të pesë shkallëve nga madhësia e këndit(në cilin do kahje) dhe jepni pikë shtesë për vizatim preciz të këndit. 


	I
	Kliko në rrethin për të filluar me formimin e këndit. Mund ta ndërroni nivelin e kërkesave me përdorimin e menisë‘Level (Nivel)’ me zbritje majtas në fund 

Vizore 

Këndmatës
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________

Fleta pune me detyra të caktuara
	kënd ngushtë 

gjërë 

jokonveks shkallë 

këndmatës deri në ... shkallë më të afërt


